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망성초등학교



망성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-30 예산액 412,471,000

제2021학년도 망성초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입,세출 각각 252,229,000원"을 "세입,세출 각각 412,471,000원"으로 한다.

2오지연 2021년 04월 30일 14시 28분 21초 전라북도교육청 망성초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 379,359 230,870 148,489

1.지방자치단체이전수입 5,000 0 5,000

1.비법정이전수입 5,000 0 5,000

1.기초지방자치단체전입금 5,000 0 5,000

1.농어촌학교보조금(기초) 5,000 0 5,000
(성립전_1추)2021년 농촌유학협력학교 특화프

로그램 지원사업 보조금 : 5,000,000 =
5,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 364,563 221,074 143,489

1.교육비특별회계전입금수입 364,563 221,074 143,489

1.교육비특별회계전입금 364,563 221,074 143,489

1.학교운영비전입금 172,647 172,647 0

2.목적사업비전입금 122,218 0 122,218
(성립전_1추)급식차량운영비 : 2,450,000원 * 

1교 =
2,450,000

(성립전_1추)시설관리원(3~8월분)운영비 : 

12,387,000원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)통학차량운영비 : 6,124,000원 * 

1교 =
6,124,000

(성립전_1추)안전지도사 인건비 : 13,820,000

원 * 1교 =
13,820,000

(성립전_1추)안전지도사인건비(퇴직금및기관부

담금) : 2,603,000원 * 1교 =
2,603,000

(성립전_1추)체육시설 유행성검사비 : 800,000

원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,086,000원 * 1

교 =
18,086,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)2021흡연예방금연실천학교운영 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)2021수학교육 환경개선운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)2021 상반기유치원방과후과정시간

제교사인건비 : 17,015,000원 * 1교 =
17,015,000

(성립전_1추)2021교육복지우선지원사업연계학

교운영비 : 3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)2021초등돌봄전담사인건비 : 

2,093,000원 * 1교 =
2,093,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)2021다꿈사랑방학교운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)2021 수업혁신학년지원비 : 

1,550,000원 * 1교 =
1,550,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

7,800,000원 * 1교 =
7,800,000
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과   목 경정

예산액
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(성립전_1추)2021 어울림학교운영비 : 

11,200,000원 * 1교 =
11,200,000

(성립전_1추)2021찾아가는 한국어교육운영비 :

 4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미인건

비 : 2,654,000원 * 1교 =
2,654,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금(100일분) : 

1,937,000원 * 1교 =
1,937,000

(성립전_1추)유치원시간제기간교사 성과상여금

 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_1추)2021친환경농산물지원금(100일분)

 : 1,768,000원 * 1교 =
1,768,000

3.급식비지원금 48,427 48,427 0

4.방과후학교활동비지원금 7,380 0 7,380
(성립전_1추)2021 상반기 방과후학교운영비 : 

7,380,000원 * 1교 =
7,380,000

5.돌봄활동운영비지원금 12,500 0 12,500
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 9,000,000

원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 지자체 보조금 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

6.현장체험학습비지원금 225 0 225
(성립전_1추)2021 현장체험학습(수학여행)지원

비 : 225,000원 * 1교 =
225,000

7.누리과정비지원금 1,166 0 1,166
(성립전_1추)2021년 3~5월 유아학비지원금 : 

1,166,000원 * 1교 =
1,166,000

3.기타이전수입 9,796 9,796 0

1.학교회계간이전수입 9,796 9,796 0

1.다른학교회계전입금 9,796 9,796 0

1.다른학교회계전입금 9,796 9,796 0

2.자체수입 13,230 14,059 -829

1.학부모부담수입 12,780 13,609 -829

1.수익자부담수입 12,780 13,609 -829

1.급식비 12,780 13,609 -829

1.급식비 11,619 12,448 -829 교직원급식비 : -4,510원*184일*1명 = -829,000

2.우유급식비 1,161 1,161 0

2.행정활동수입 450 450 0

1.기타행정활동수입 450 450 0

1.이자수입 350 350 0

1.이자수입 350 350 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0
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예산액
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3.기타수입 19,882 7,300 12,582

1.전년도이월금 19,882 7,300 12,582

1.순세계잉여금 19,882 7,300 12,582

1.순세계잉여금 19,882 7,300 12,582

1.순세계잉여금 19,882 7,300 12,582 순세계잉여금(초) : 11,864,720원= 11,865,000

순세계잉여금(유) : 716,340원= 717,000

세입합계 412,471 252,229 160,242
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1.인적자원 운용 5,796 4,751 1,045

1.기타 교직원보수 1,294 449 845

1.교직원대체인건비 1,294 449 845

1.[초]직원대체인건비 1,294 449 845

1.무기계약직원인건비 845 0 845
교육공무직초과근무수당 : 8,800원*12시간

*8명=
845,000

2.기간제직원인건비 349 349 0

3.기간제직원법정부담금 100 100 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,502 4,302 200

1.교직원연수 1,702 1,702 0

1.[초]직무연수 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.[초]자율연수 352 352 0

1.일반수용비 352 352 0

2.교직원복지 2,800 2,600 200

1.[초]동호회지원 1,100 900 200

1.교직원복지비 600 400 200 독서동아리운영 : 10,000원*2종*10명= 200,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]교직원문화행사 1,700 1,700 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 550 550 0

3.일반업무추진비 550 550 0

2.학생복지/교육격차 해소 127,191 89,864 37,327

1.급식 관리 77,508 74,632 2,876

1.학교급식운영 77,508 74,632 2,876

1.[초]급식재료구입비 67,252 64,303 2,949

1.급식용식재료비 67,252 64,303 2,949 식품비 : -756,000원= -756,000

(성립전_1추)친환경농산물구입비 : 

1,768,000원=
1,768,000

(성립전_1추)친환경농산물구입비 : 

1,937,000원=
1,937,000
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2.[초]급식운영비 10,256 10,329 -73

1.일반수용비 5,818 5,818 0

2.연료비 2,800 2,800 0

3.기타공공요금 50 50 0

4.우유대금 1,161 1,161 0

5.비품구입비 427 500 -73 급식용품구입비 : -73,000원= -73,000

2.보건관리 10,786 7,632 3,154

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,380 5,226 3,154

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 696 596 100

1.학생복지비 696 596 100 건강검사 : 25,000원*4명= 100,000

3.[초]보건실운영 7,234 4,580 2,654

1.기간제직원인건비 2,654 0 2,654
(성립전_1추)코로나19방역도우미인건비 : 

2,654,000원=
2,654,000

2.일반수용비 3,780 3,780 0

3.운영수당 300 300 0

4.교육운영비 400 400 0

5.학생복지비 100 100 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교 운영비400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)흡연예방교육운영 : 400,000

원*1회=
400,000

2.학교환경위생관리 2,406 2,406 0

1.[초]먹는물관리 926 926 0

1.일반수용비 926 926 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 38,897 7,600 31,297
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1.교육복지우선 4,400 0 4,400

1.[초]교육복지사업 운영비 4,400 0 4,400

1.운영수당 3,240 0 3,240
(성립전_1추)개인상담강사수당 : 50,000원

*2명*24회기=
2,400,000

(성립전_1추)집단상담강사수당 : 105,000

원*8회기=
840,000

2.교육운영비 1,160 0 1,160
(성립전_1추)교육복지운영비 : 65,000원*4

명=
260,000

미용위생복지지원 : 10,000원*4명*5히= 200,000

의복비지원 : 50,000원*5종*2회= 500,000

건강증진진료비지원 : 200,000원*1명*1회= 200,000

2.학생복지운영 34,497 7,600 26,897

1.[초]졸업앨범제작 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

2.[초]학생교과서구입 3,550 3,550 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0

3.[초]통학차량(임차)운영 28,997 2,100 26,897

1.무기계약직원인건비 17,123 0 17,123
(성립전_1추)안전지도사인건비(기본,수당)

 : 13,820,000원=
13,820,000

(성립전_1추)안전지도사인건비(퇴직금) : 

1,803,000원=
1,803,000

안전지도사퇴직금(자체) : 1,500,000원= 1,500,000

2.기간제직원인건비 1,000 0 1,000 운전원대체인건비 : 50,000원*20일= 1,000,000

3.일반수용비 10,074 2,100 7,974 통학버스소독비 : -600,000원= -600,000

(성립전_1추)급식차량운영비(목적) : 

2,450,000원*1교=
2,450,000

(성립전_1추)통학차량운영비(목적) : 

6,124,000원=
6,124,000

4.무기계약직원법정부담금 800 0 800
(성립전_1추)안전지도사 4대보험기관부담

금 : 800,000원=
800,000

3.기본적 교육활동 58,282 35,730 22,552

1.교과 활동 34,051 20,924 13,127

1.교과활동지원 11,580 3,690 7,890

1.[초]학습준비물구입 1,050 960 90

1.학습준비물 1,050 960 90 학습준비물구입 : 3,000원*30명= 90,000

2.[초]보결수업관리 1,200 1,200 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,200 1,200 0

3.[초]기초학력지도 1,530 1,530 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0

4.[초]맞춤형학습지원학교운영 7,800 0 7,800

1.운영수당 5,632 0 5,632
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*2시간*4명

*22주=
5,632,000

2.교육운영비 2,168 0 2,168
(성립전_1추)교실안학습지원비 : 30,000원

*32명=
960,000

(성립전_1추)관계성회복사제동행프로그램

운영 : 200,000원*6학급=
1,200,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 4,000원*2회= 8,000

2.수학 교과활동 3,000 0 3,000

1.[초]수학교육환경개선 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)수학교구구입 : 50,000원*3종

*20개=
3,000,000

3.과학 교과활동 3,820 3,220 600

1.[초]교과운영 3,820 3,220 600

1.교육운영비 2,320 1,720 600 과학경진대회운영비 : 300,000원*2개= 600,000

2.비품구입비 1,500 1,500 0

4.체육 교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.예술 교과활동 1,892 1,892 0

1.[초]교과운영 1,892 1,892 0

1.운영수당 1,792 1,792 0

2.교육운영비 100 100 0

6.외국어 교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

7.유치원 교과활동 12,859 11,222 1,637

1.[유]교과운영 11,693 11,222 471

1.운영수당 1,100 1,100 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 9,193 8,722 471 체험학습비 : 47,094원*10회= 471,000

3.학생복지비 600 600 0

4.도서구입비 800 800 0

2.[유]유아학비(누리과정) 717 0 717

1.교육운영비 717 0 717
(성립전_1추)누리과정체험활동비(목적) : 

100,000원*4회=
400,000

(성립전_1추)누리과정간식비(목적) : 

31,700원*10회=
317,000

3.[유]유아학비(방과후과정) 449 0 449

1.운영수당 384 0 384
(성립전_1추)방과후특성화활동강사비 : 

32,000원*12회=
384,000

2.교육운영비 65 0 65
(성립전_1추)방과후학습준비물구입 : 

6,438원*10회=
65,000

2.창의적 체험활동 24,231 14,806 9,425

1.자율활동 13,370 4,170 9,200

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

3.[초]학교특색사업 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

4.[초]다꿈사랑방학교운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,736 0 2,736 (성립전_1추)상담수당 : 50,000원*20시간= 1,000,000

(성립전_1추)한국어수업강사비 : 32,000원

*48시간=
1,536,000

(성립전_1추)문화다양성교육강사비 : 

50,000원*2명*2회기=
200,000

2.교육운영비 2,264 0 2,264
(성립전_1추)전교생독서운동 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)다꿈교육주간문화교육운영 : 

1,264,000원*1회=
1,264,000

5.[초]한국어교실운영비(목적) 4,200 0 4,200

1.운영수당 4,100 0 4,100
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*128시간

+4,000원=
4,100,000

2.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)교재및교구구입 : 50,000원*2

회=
100,000

2.현장체험학습활동 10,861 10,636 225

1.[초]현장학습 10,861 10,636 225
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 10,861 10,636 225
(성립전_1추)수학여행활동비(목적) : 

112,500원*2명=
225,000

4.선택적 교육활동 71,301 22,762 48,539

1.방과후학교 운영 69,781 21,242 48,539

1.방과후학교운영 25,376 10,576 14,800

1.[초]특기적성교육 12,996 10,576 2,420

1.운영수당 10,240 8,576 1,664 강사수당 : 32,000원*26주*2명= 1,664,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 756 0 756 악기구입 : 189,000원*4개= 756,000

2.[초]농촌유학협력학교운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,480 0 4,480
(성립전_1추)특성화프로그램강사비 : 

32,000원*140시간=
4,480,000

2.교육운영비 520 0 520
(성립전_1추)도농어울림문화예술체험학습

운영 : 260,000원*2회=
520,000

3.[초]농어촌방과후학교운영(목적) 7,380 0 7,380

1.운영수당 6,432 0 6,432
(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*201시간

=
6,432,000

2.교육운영비 908 0 908 (성립전_1추)운영비 : 9,080원*10종*10회= 908,000

3.목적사업업무추진비 40 0 40
(성립전_1추)업무추진비 : 20,000원*2종*1

회=
40,000

2.돌봄교실운영 15,143 0 15,143

1.[초]돌봄교실운영 12,500 0 12,500

1.일반수용비 252 0 252
(성립전_1추)공기정화장치운영 : 21,000원

*12개월=
252,000

2.운영수당 7,392 0 7,392
(성립전_1추)프로그램강사비 : 32,000원

*105시간=
3,360,000

(성립전_1추)프로그램강사비 : 32,000원

*126시간=
4,032,000

3.교육운영비 4,856 0 4,856
(성립전_1추)간식비 : 1,000원*10명*116일

=
1,160,000

(성립전_1추)간식비 : 1,000원*10명*14일= 140,000

(성립전_1추)교육활동비 : 82,600원*10개

월=
826,000

(성립전_1추)급식비 : 6,000원*13명*35일= 2,730,000

2.[초]돌봄전담사운영 2,643 0 2,643

1.무기계약직원인건비 2,093 0 2,093
(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

697,666원*3개월=
2,093,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

550,000원=
550,000

3.유치원방과후과정운영 29,262 10,666 18,596
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영10,966 10,666 300

1.운영수당 7,716 7,716 0

2.교육운영비 700 700 0

3.학생복지비 2,550 2,250 300 간식비 : 3,000원*4명*25회= 300,000

2.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사 인건비18,296 0 18,296

1.기간제교원인건비 18,296 0 18,296
(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간

제교사인건비 : 17,014,390원=
17,015,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금

 : 1,281,000원=
1,281,000

2.독서활동 1,520 1,520 0

1.독서활동운영 1,520 1,520 0

1.[초]도서관운영 1,520 1,520 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 320 320 0

3.도서구입비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 29,452 15,702 13,750

1.교무업무 운영 18,408 7,208 11,200

1.교무학사운영 18,408 7,208 11,200

1.[초]교무학사운영 3,800 3,800 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

2.교육운영비 200 200 0

3.일반업무추진비 1,320 1,320 0

2.[초]교육활동홍보 1,168 1,168 0

1.교육운영비 1,168 1,168 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

4.[초]환경정리 620 620 0

1.일반수용비 620 620 0

5.[초]어울림학교운영 11,200 0 11,200

1.교육운영비 10,240 0 10,240
(성립전_1추)교원전문성신장연수자료구입

 : 20,000원*9명=
180,000
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예산액

기정

예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)망성어울림한마당운영 : 

10,000원*180명*1회=
1,800,000

(성립전_1추)문화예술발표회운영 : 35,000

원*80명*1회=
2,800,000

(성립전_1추)문화예술교육물품구입 : 

11,000원*32명*4회=
1,408,000

(성립전_1추)창의적체험활동 : 79,000원

*40명*1회=
3,160,000

(성립전_1추)참학력신장교재및교육용품구

입 : 20,000원*12종=
240,000

(성립전_1추)학부모교육지원 : 5,000원*30

명=
150,000

(성립전_1추)효실천봉사활동 : 7,000원*30

명*2회=
420,000

(성립전_1추)사무용품및운영물품구입 : 

82,000원*1종=
82,000

2.목적사업업무추진비 960 0 960
(성립전_1추)망성가족어울림의밤간담회 : 

13,000원*40명=
520,000

(성립전_1추)입학교육과정설명회식사비 : 

10,000원*20명*1회=
200,000

(성립전_1추)마을연계간담회 : 10,000원

*24명*1회=
240,000

2.생활지도운영 2,870 1,870 1,000

1.학생생활상담지도 1,450 450 1,000

1.[초]학생생활지도 운영 450 450 0

1.운영수당 450 450 0

2.[초]학교폭력예방지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육용품구입비 : 5,750원*4

종*32명=
736,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*33명*4회= 264,000

2.학생안전교육 1,420 1,420 0

1.[초]안전체험학습 1,420 1,420 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0

3.연구학교 운영 1,550 0 1,550

1.연구학교운영 1,550 0 1,550

1.[초]4~6학년 혁신학년운영 1,550 0 1,550

1.교육운영비 1,550 0 1,550 (성립전_1추)진로검사비 : 8,000원*16명= 128,000

(성립전_1추)체험비 : 14,500원*16명*6회= 1,392,000

(성립전_1추)간식비 : 30,000원*1회= 30,000

4.학습지원실 운영 6,624 6,624 0
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1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 100 100 0

2.정보화실운영 6,324 6,324 0

1.[초]학교정보화지원 6,324 6,324 0

1.일반수용비 1,324 1,324 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 4,000 4,000 0

6.학교 일반운영 120,249 83,220 37,029

1.학교기관 운영 36,918 34,392 2,526

1.부서기본운영 25,238 22,658 2,580

1.[초]교장실운영 5,860 5,860 0

1.여비 840 840 0

2.일반업무추진비 2,020 2,020 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,818 13,618 2,200

1.일반수용비 8,178 6,878 1,300 교직원연수경비 : 150,000원*2명= 300,000

사무용기기유지보수비 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.여비 4,440 4,440 0

3.일반업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 2,700 1,800 900 컴퓨터구입 : 1,000,000원= 1,000,000

사무용비품구입 : -800,000원= -800,000

제본기구입 : 450,000원*1대= 450,000

보온물통구입 : 250,000원*1개= 250,000

3.[초]교무부운영 3,560 3,180 380

1.일반수용비 3,560 3,180 380 사무용품구입 : 38,000원*10종= 380,000

2.병설유치원기본운영 11,680 11,734 -54
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,874 2,874 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.상하수도료 450 450 0

3.기타공공요금 24 24 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,990 3,990 0

1.일반수용비 3,990 3,990 0

3.[유]유치원운영 4,816 4,870 -54

1.일반수용비 820 820 0

2.여비 550 550 0

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 100 100 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 2,946 3,000 -54 어린이책장구입비 : 325,000원*1개= 325,000

어린이의자구입비 : -6,000원= -6,000

교구장구입비 : -172,000원= -172,000

컴퓨터구입비 : -201,600원= -201,000

2.시설 장비 유지 81,331 46,828 34,503

1.학교시설장비유지 81,331 46,828 34,503

1.[초]공공요금및제세공과금 14,374 13,274 1,100

1.전기요금 6,400 5,400 1,000 전기요금 : 250,000원*4개월= 1,000,000

2.상하수도료 2,040 2,040 0

3.기타공공요금 5,934 5,834 100 우편요금 : 10,000원*10개월= 100,000

2.[초]시설관리용역 13,338 13,558 -220

1.일반수용비 13,338 13,558 -220 시니어클럽용역비 : -1,540,000원= -1,540,000

산업안전관리용역비 : 120,000원*11개월= 1,320,000

3.[초]시설일반관리 53,619 19,996 33,623

1.기간제직원인건비 31,873 1,400 30,473
(성립전_1추)시설관리원운영비(목적) : 

12,387,000원=
12,387,000

(성립전_1추)청소원인건비(목적) : 

18,086,000원=
18,086,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 19,306 17,656 1,650 조경관리비 : 600,000원= 600,000

시설소모품구입비 : 20,806원*12종= 250,000

(성립전_1추)체육시설유해성검사비 : 

800,000원*1회=
800,000

3.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

500,000원=
500,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 

500,000원=
500,000

4.교직원복지비 200 200 0

5.기간제직원법정부담금 300 300 0

6.비품구입비 940 440 500 예초기등 : 500,000원*1대= 500,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.[초]학부모회운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 100 100 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.[초]예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

세출합계 412,471 252,229 160,242
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